In §. Sunt & aliae.

S V M M A R I V M.

- 1 *Cause quarum cognitio spectat ad iudicem ecclesiasticum.*
- 2 *Cause incidentes remittendæ ad iudicem ecclesiasticum, & principalem remorantes.*
- 3 *Index secularis quando de matrimonio cognoscatur.*

VNT & aliæ causæ, & criminis canonica vel ecclesiastica. Et sic per iudicem ecclesiasticum tractanda & punienda, de quibus similiter nullomodo se potest intromittere secularis, & si se intromittat grauata iurisdictione ecclesiastica, t. s. causa matrimonialis & natalium, de ordine cognitionum, c. tuam, qui filii sunt legitimi, ca. lator, & c. causam, de officio delega. c. causam matrimonij, & de cōsan. & affini. cap. ex l. & secularis de dictis causis se non intromittit, vt in d. c. tuam, de ord. cog. t. & si incidat in causa principali coram seculari, remittitur ad ecclesiasticum, & interim supersedetur in principali, vt in dictis iuribus notatur. Sed quo-

modo quotidie in petitione hereditatis, coram iudice seculari intentata deducitur de matrimonio & legitimatis, & in accusatione adulterij, si mili modo deducitur de matrimonio. Et dicti indices secularis incidenter de dicta exceptione cognoscunt & probationes recipiunt & pronuntiant non remittendo dictam incidentem questionem ad iudicem ecclesiasticum. Et sic videtur, quod quotidie grauent iurisdictionem ecclesiastica. Barth. b. vt refert domi. Bald. in l. quotiens. C. de iudic. dicit quod aut dicta questio in cidens est facti, quare una pars dicit quod Titius subarrauit Bertam per verba de presenti, & annulli immisionem & quod illa cognovit, & quod publice habebatur pro viro & uxore, & quod filius ex talibus & eorum domo est natus &c. Et altera pars hanc articulationem facti denegat, tunc dicit quod de hoc potest cognoscere t. Index secularis, quia ista est materia facti inquisitoria, quæ ad eum pertinet, vt ff. ad turpil. l. 1. 6. de calumniatorib. Aut super facto certo disputatur de iure, puta, an possit matrimonium contrahi vel non, quia allegatur impedimentum iuris canonici, dicitur enim quod licet subarrauerit, non tenet matrimonium propter affinitatem vel aliam causam, & sic non est quæstio de actu sed de potentia; tunc dicit hoc pertinere ad iudicium ecclesiæ. Et ideo dicit quod tali casu articulus debet ad episcopum remitti per eum decidendum. Et allegat ipse not. in l. Titia. soluto matri. alia dicit quod nisi sic intelligeretur decretalis, tuam, & alia, paucæ lites essent, quas index secularis posset per se decidere vel expedire; quod dicit absurdum. Sed Bald. ubi supra dicit, quod de iure non est uera opinio Bartho, quod siue de iure siue de facto sit articulus, ex quo causa incidunt est spiritualis & canonica, ille articulus est necessario probandus coram episcopo, secundum regulas canonistarum. Sed dicit quod statuta & consuetudines terrarum, has probationes admittunt coram iudicibus secularibus. t. si tu dicas ista statuta non ualent, dixit quod uerum est, in attribuenda iurisdictione, sed bene ualent in sequenda ista informatione, nā dicit quod statutum potest disponere ut stet, etiam extra iudiciale informationi testium, sicut nos uideamus, cum petebatur bonorum possessio quod non in figura iudicij instruebatur iudex de filiatione uel cognitione, tamen ualebat decretum, ut ff. de bonorum pos. l. 3. §. placet, cum similib. secundum Barth. Ad hoc facit quod not. Archi. in c. frequens. 40. d. dicas ergo quod de consuetudine itemus tali probationi, quæ potest ualidare probationem minus ualidam ut in c. cum dilectus, de fide instru. siue dicamus consuetudinem approbasse Barth. opinionem, minime sunt imitanda, quæ longam consuetudinem habuerunt & iudicces talem terræ consuetudinem in sequentia non grauant: faciunt not. in c. cum uenissent, de eo qui mittitur in pos. causa rei seruanda. Et hæc opinionem

De propositione &c. In §. Videamus. Rub. II. 66

Opinione & proxim tenet Do. Antho. de Butri. in c. tuam, de ordi. cog. Est & alia causa mere ecclesiastica, qd spirituali annexa, vt causa iuris patronatus^a de iudi. cap. quanto. Et sic de illa solus iudex ecclesiasticus cognoscit, vt ibi: & idē de causa adulterij^c cum agitur ad separationē thori vel matrimonij, tunc solus iudex ecclesiasticus est iudex. Et secularis nequit se de illo intromittere, ut in ca. primo, ut lite contesta. Item de f. crimen simoniæ^f solus iudex ecclesiasticus cognoscit & de periurio, de his causis & alijs ad forum ecclesiasticum pertinen. uide glossas, in ca. cum sit generale, & cap. ex tenore de foro cōpē. & in auct. clericis. C. de episcopis & clericis, & in cap. fina de excep. lib. sexto, glos. ista multos narrat casus, quæ iure antiquo erant de iurisdictione ecclesiæ, quibus per leges terræ est derogatū, & in contrariam consuetudinem deductum: & princeps nō permitteret iudices ecclesiasticos tali uti iurisdictione, uti in causis uiduarum & similiū, de quibus uide in dictis locis. Et ideo iudices non grauant, ex quo secundum foros habent iudicare, ut in cap. uenientes, de iure iur. & hoc de causis & criminibus mere ad forum ecclesiasticum pertinen. Et sic non est iudicium secularium iudicū nec in illis habet participium.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a. MATRIMONIALIS.] An de causa matrimoniali principaliter, uel incidenter, & si matrimonium subsistat: nec neget an fuerit contractum per verba de futuro? video latissime ea quæ dico in Regia Aragonum. §. 2. gloss. 1. nu. 87. vñque ad nu. 100. vbi me remitto, ne idem si p̄ius transcribam, ibi habetur an se intromittat in eis secularis iudex?

b. BARTOLI.] Istam Bartholi distinctionem in dicta 1. quoties à Baldi relata, refellit idem Baldi. in Non distinguimus. §. de liberali. ff. de Arbitr. & Abb. Panorm. in ca. lator. nu. 1. extr. qui fil. sicut legit. per. text. clarū in fonte Joquentem in c. tuam. de ordin. cognac. & ego dixi in loco in proxima apostilla notato.

c. VALDAM.] Consuetudo etenim tribuit fidē scripturæ. Ut voluit Raphael Comens. in conf. 6. creditur. in Princip. licee scriptura de per le fidem non faceret, vt in c. cum dilectus. vbi Doct. extr. de fid. instru. specul. in titul. de instrum. edit. §. nunc dicendum. vers. hoc quoq; . in fine & voluit Franciscus Areti. in c. cum causam. extr. de prob. & ad materiam per Jacob. Mandell. in conf. 95. tria videntur. per totum. & plenè, ac bene Do. Petrus Antonius Anguissola in conf. 10. Contra Vberti petitionem. n. 26. lib. 3. facit enim consuetudo licitum, quod alias est illicitum regula, rite. ut per D. Roland. à Valle in conf. 75. primo, nu. 45. vol. 1. vide tamen eundem Roland. in conf. 3. per totum. vol. 2.

d. IURISPATRONATVS.] Causa ecclesiastici Iurispatronatus an valeat cognosci à seculari iudice? Pono regulā pluribus fundatam argumentis, qd nō, & vlt. sex limitaciones in quibus secularis iudex procedere valer de quo articulo disputau in Regia Aragonum. §. 2. gloss. 1. nu. 181. vñque ad nu. 210. ibi me remitto.

e. ADULTERII.] Dum agitur ad Thori separationem nulli dubium causam adulterij ad solam ecclesiastici iudicis spectare cognitione voluit Philipp. Deci. in conf.

212. num. 2. refert, & sequitur D. Julius Clarus lib. sent. 5. §. f. q. 37. nu. 3. vbi dicit in alijs casibus communis esse fori, ecclesiastici & secularis. Quibus adde Iodocum Damhoud. in Praxi criminum. c. 29. nu. 1. t. cum duobus seq. de poenis adulterij. nonnulla factis eleganter tradidit Do. Joan. Baptista Afinius in l. 2. §. & pœnæ pecuniariz. n. 72. cum pluribus seq. ff. de Relig. & sumptib. fune. & notavit Belluga. in §. seq. nu. 1. in fin.

f. SIMONIAE.] Merè ecclesiasticum est simonia crimen, & solus ecclesiasticus iudex de ipsa cognoscit. Glos. fin. in c. cum sit generale. vbi Ioan. de Anan. aum. 9. extr. de for. compet. D. Julius Clarus. lib. sent. 5. §. Simonia. nu. 3.

In §. Videamus.

S V M M A R I V M.

1. *Sacrilegium, crimen mixtum, & de eo uterque index cognoscit.*
2. *Crimen canonicum quod dicatur, & qualiter committatur.*
3. *Lex, senatus, quando locum non habeat.*

I D E A M V S de causis & criminibus mixtis†. Et primo de sacrilegio^a commissio in personam, uel res ecclesiæ uel alicuius uenerabilis loci, ut sunt spiritualia uel leprosaria & similia, hoc tenet Hostien. in c. conquestus, de foro comp. & ibi Ioan. And. in nouella, & idem in inuidente bona clericorum, qui gaudent eo priuilegio, ut in ca. finali. de uita & honesta. clericorum, & in cap. ecclesiarum seruos. 12. quæst. 2. Et ita uidit seruari de consuetu. Ioan. And. & tenet do. Anto. de Butrio, in c. cum sit generale, de foro compe. & quomodo istud crimen committatur, uide c. sacrilegiū 17. quæst. 4. cum similibus eiusdem causæ & questionis. Nā uterque index de hoc potest cognoscere, quamvis sit ecclesiasticum crimen, arg. cap. cum sit generale, de foro compe. nam in fauorem ecclesiæ introducū est ut tales sacrilegos possit conuenire, coram quo maluerit iudice, ut ibi. Et tales sacrilegi pertinent ad iudicium ecclesiæ, ut 12. quæst. 2. cap. nulli liceat prædia, & cap. de laicis, imo & si dubium sit puta, quia negetur rapina, tamen cognoscit ecclesia. 16. quæst. prima ca. in canonibus. 24. quæst. 3. ca. si quis de potentibus. secundum Innocen. in dicto cap. cum sit. Et tamen uidemus, quod de sacrilegio etiam index secularis cognoscit, ut C. de episcopis & clericis. 1. si quis in hoc uidetur ergo quod quilibet iudex, sine grauamine dictum poterit facere processum, & unus alium non grauabit. Dicas quod in isto crimen, neniunt consideranda duæ pœne, una est excommunicationis usque ad satisfaciendum, ut in cap. conquestus de foro comp. & 7. q. 2. c. nulli. Et isto respectu, hoc crimen est canonicum, & est sub examine iudicis ecclesiastici. Si autem agamus ad pœnam corporalē, de qua in dicta 1. si quis in hoc, & in l. raptore. C. de episcopis

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

scopis & clericis, uel etiam ad pœnam nongenitorum solidorum, de qua in cap. si quis contumax, uel de pœna triginta librarum argenti, de qua, in cap. quisquis, uel de illis pœnis, quæ habentur in cap. quicunque. 17. q. 4. Et in Idobarda recitata, in cap. cum deuotissima. 12. q. 2. tunc, quia in pœnis corporalibus, uel pecuniariis multis, uel pœnis est iudex secularis competens, & ad hoc bene faciūt scripta, per Do. Anto. de Butrio, in cap. cum sit generale, de foro cōpe. & non ecclesiasticus, quare dicitur istud crimen ciuile, & sic per iudicem seculariem iudicadum, quamvis quo ad pœnam pecuniariam imminet glo. tenet in cap. si quis contumax, contra, Sed ille tex. satis innuit, quod est dictum, quia quo ad excommunicationem relinquit ad iudicium sacerdotis, in pecuniaria pœna indispositum reliquit. Et glo. in c. quisquis. satis hoc aperte, in gl. prima. Et ad hoc bene faciūt scripta per D. Anto. de Butrio, in cap. cum sit generale, de foro compe. Et ideo dicit Bald. multum singuliter, in aucten. de clericis. C. de episcopis & clericis, quod ex impositione pœnæ dignoscitur crimen canonicum a ciuili. ff. de pœnis. I. quod ad statum secundū Oldra. Et ideo dicit ipse, quod id quod glo. dicit, in d. aut. de adult. qd est crimen ciuile, Ber. dicit contrarium, quia cu in adulterio consideretur quoddam spūiale. s. matrimoniū, istud dicit crimen ecclesiasticum, ut not. Ber. extra de pur. canonica. c. nos inter. Sed dicit ipse, qd quantū ad pœnam canonica est crimen canonica, ut extra de pœn. c. tuę. Sed quantū ad pœnam gladij, est crimen ciuile, ut. C. de adulterijs. I. quāuis. Et idē dicit de periurio, qd quātū ad pœnam ciuile est crimen ciuile, ut. ff. de cri. stellio. I. de periurio. Et sic ex genere pœne cognoscit delictu, ut I. 2. de publi. iudi. Itē dicitur crimen canonicum qd principaliter & specialiter spectat ad iudiciū, & determinationē ecclesie, qd est ubiq; principaliter cōmittit in sacris uel sacerdotib. uel in privilegijs eorū, ut in aut. Itē nulla cōmunitas. C. de episcopis & cler. & quod ibi not. Et finaliter cōcludit qd crimen dicit canonicum interdū est rōne pōne, in qua cōmittit interdū rōne rei, in qua cōmittit, ut qd in ré ecclesie cōmittit. quādoq; rōne loci in quo, ut qd in eccl. delinquitur. quādoq; dicit canonicum ex genere pœnæ ut dicit colligi, ex pōdictis. Et dicit addendū, qd not. Inno. in cap. licet, ex suscepis, de foro cōpe. Et sic vides, quod in istis criminib. mixtis vterque iudex agit, sine iniuria alterius ad suam pœnam & non habet locum I. senatus. ff. de accu. argu. I. 2. C. de modo multarum, de quo dicendum, ut per Bal. in I. prima, de summa Trinitate, & in I. placet. C. de Sacro. Sanct. eccl. & diximus supra isto titulo, uer. uiso, de personis. Et quamvis de multis criminibus mixtis dictum sit, in hoc uerisculo sub inuolucro etiamde singulis infra dicemus.